
ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.1 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

EXMO(A) SR (A) DR(A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 5 ª  VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE PASSO FUNDO/RS: 

 

 

Recuperação Judicial Digitalizada nº 5001424-74.2017.8.21.0021 

Processo Originário nº 021/1.17.0009850-2 

 

 

ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES 

ASSOCIADOS S/S, Administradora Judicial de LUIS 

SANCHES E CIA LTDA E LUCIANE VIVIANE 

PATRÍCIO SANCHES ME (em Recuperação 

Judicial), vem, perante Vossa Excelência, em 

cumprimento ao disposto no art. 22, inciso II, 

alínea “c”, da Lei 11.101/2005, apresentar o 

relatório das atividades das Recuperandas nos 

meses de novembro e dezembro de 2020, 

conforme passa a aduzir:  

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO: 

O pedido de Recuperação Judicial das empresas 

Luís Sanches e Cia Ltda e Luciane Viviane Patrício Sanches - Me foi 

deferido em 15 de agosto de 2017, pelo juízo da 5ª Vara Cível da 

Comarca de Passo Fundo, decisão publicada na NE 1245/2017.  

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.2 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

Conforme exigência do art. 52, §1º c/c art. 7º, 

§ 1º, ambos da Lei 11.101/2005, o Edital de Convocação de Credores 

foi disponibilizado em 16 de outubro de 2017, Edição de nº 6.133 – 

pag.10, no Diário de Justiça Eletrônico do Rio Grande do Sul.  

Plano de Recuperação Judicial foi apresentado 

pelas Recuperandas no prazo do art. 53 da Lei de Recuperações e 

Falências. 

Este relatório tem por finalidade a apresentação 

de forma sintética das atividades das Recuperandas durante os meses de 

novembro e dezembro de 2020. Salientamos que as informações a seguir 

foram fornecidas pelas Recuperandas e os documentos contábeis que 

deram origem a este informativo estão à disposição dos credores junto 

ao setor financeiro das empresas. 

O presente relatório também está disponível no site 

www.recuperacaojudicial.net.br. 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS:  

Inicialmente cumpre referir que, apesar das 

inúmeras solicitações por parte da Administração Judicial, as 

Recuperandas, reiteradamente, têm atrasado a disponibilização das 

informações contábeis para confecção dos relatórios mensais de 

atividades. 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/
http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.3 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

Registra-se, por oportuno, que a não 

apresentação das informações solicitadas pela Administração Judicial pode 

ensejar a destituição dos administradores das Recuperandas, conforme 

descreve o art. art. 64, V da Lei n.º 11.101/05 

 Outrossim, a Administração Judicial informa que 

a Recuperanda Luciane Viviane Patrício Sanches – Me somente agora 

apresentou seus demonstrativos referente ao mês de outubro, de 

modo que estes foram analisados em conjunto com os meses de 

novembro e dezembro.  

Após análise de documentos e informações 

obtidas junto às Recuperandas, verificamos que a empresa Luís Sanches e 

Cia Ltda. apresentou as seguintes Receitas e Custos/Despesas no período 

em análise: 

 nov/20 dez/20 

RECEITAS  R$   1.660.268,16   R$   2.855.946,00  

CUSTOS E DESPESAS  R$   1.753.318,23   R$   2.882.705,76  

Consolidando os dados de 2020, obtivemos a 

seguinte imagem gráfica da Recuperanda: 

 R$(1.000.000,00)

 R$(500.000,00)

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

 R$3.000.000,00

 R$3.500.000,00

 R$4.000.000,00

Luis Sanches Recicladora de Sucatas Ltda

Receitas Custos e Despesas Operacionais Resultado do Período

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.4 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

No mês de novembro a Recuperanda apresentou 

um prejuízo de -R$ 93.050,07 e no mês de dezembro registrou                                 

-R$ 26.759,76.  

O ano de 2020 foi um ano atípico em todos os 

setores, mas a Recuperanda relata que possuía estoques elevados no início 

da pandemia do Covid-19 – meados de março, deste modo ela conseguiu 

manter o faturamento da empresa nos patamares habituais até o mês de 

julho. Entretanto, ainda em 2020, a empresa se deparou com a escassez de 

matéria-prima, o que gerou significativas quedas no faturamento nos 

meses de agosto a novembro.  

 Atualmente, já em 2021, a empresa refere que 

possui matéria-prima e que a empresa está com seus estoques 

reabastecidos, todavia, a deficiência de mão de obra tem gerado bastante 

dificuldades. 

 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.5 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

 

Por sua vez, a empresa Luciane Viviane Patrício 

Sanches – Me registrou as seguintes receitas e custos/despesas para 

o período de outubro a dezembro de 2020: 

 out/20 nov/20 dez/20 

RECEITAS  R$ 220.104,71   R$ 201.160,62   R$ 170.340,46  

CUSTOS E DESPESAS  R$   71.502,77   R$   89.540,51   R$ 187.253,05  

  

Os dados consolidados da Recuperanda empresa 

Luciane Viviane Patrício Sanches – Me em 2020, estão demonstrados a 

seguir: 

 R$(100.000,00)

 R$(50.000,00)

 R$-

 R$50.000,00

 R$100.000,00

 R$150.000,00

 R$200.000,00

 R$250.000,00

 R$300.000,00

 R$350.000,00

Sucatas Lu Sanches Eireli-Me

Receitas Custos e Despesas Operacionais Resultado do Período

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.6 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

A Recuperanda Sucatas Lu Sanches EIRELI 

relata que possui R$ 63.332,09 de encargos em aberto, incluindo INSS, 

IRRF. Refere, ainda, que o imposto do Simples Nacional também não 

está sendo recolhido, de modo que consta em aberto, no ano de 2020, 

o total de R$ 311.780,95. 

 

Considerando que as Recuperandas compõem 

o mesmo Grupo Econômico, unificamos as receitas, custos e despesas 

das empresas para demonstrar os resultados obtidos conjuntamente 

em 2020, vejamos: 

  

Conforme se observa nos dados apresentados 

acima, ao passo que a Recuperanda Luís Sanches Recicladora registrou 

severas quedas no faturamento e significativos prejuízos a partir do 

mês de junho, a empresa Luciane Viviane Patrício Sanches – Me, a 

partir de julho, registra resultados positivos importantes para a 

composição do grupo. 

 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

 R$3.000.000,00

 R$3.500.000,00

 R$4.000.000,00

GRUPO ECONÔMICO

Receitas CUSTOES E DESPESAS

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.7 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

Vejamos gráfico demonstrativo dos Resultados 

obtidos pelo Grupo Econômico em 2020: 

 
Consolidando receitas e despesas do Grupo 

Econômico, as Recuperandas registraram Lucro no valor de                      

R$ 303.320,40 no ano de 2020.  

  

DIANTE DO EXPOSTO, em atendimento ao 

disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005, 

apresentamos o presente relatório acerca das atividades realizadas 

pelas Recuperandas nos meses de novembro e dezembro de 2020. 

Passo Fundo/RS, 26 de março de 2020. 

 
ANDREATTA e GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA S/S 

 
 
 
 

       Genil Andreatta                         Luciano José Giongo 
        OAB/RS 48.432                              OAB/RS 35.388 

 R$(800.000,00)

 R$(600.000,00)

 R$(400.000,00)

 R$(200.000,00)

 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

 R$600.000,00

 R$800.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.200.000,00

Resultado Líquido por Período

http://www.recuperacaojudicial.net.br/

		2021-03-29T11:32:11-0300
	Genil Andreatta




